
 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
Medellín, 24 de Agosto de 2023 
 

SELECCIÓN ABREVIADA – ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS DE 
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS UNIFORMES POR SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA No. 

15377 
 

OBJETO A CONTRATAR: 

Suministrar Insumos y reactivos generales de Laboratorio 
Clínico para el funcionamiento de las diferentes áreas del 
Laboratorio Departamental de Salud Pública de Antioquia de la 
Secretaría Seccional de Salud y Protección Social de Antioquia. 

ENTIDAD CONTRATANTE: 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA – SECRETARÍA 
SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL DE 
ANTIOQUIA 

VALOR ESTIMADO DEL 
CONTRATO: 

$810.862.303 IVA incluido  

PLAZO ESTIMADO DEL 
CONTRATO: 

Dos meses y quince días calendario, sin superar el 15 de 
diciembre de 2023 

Nota: Ver detalle de cantidades en los Estudios y Documento Previos 
 
FECHA LÍMITE DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: De conformidad con lo establecido en la 
Resolución de Apertura del presente proceso de selección, en la cual se establecerá el cronograma 
del proceso. 
 
LUGAR DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: SECOP II  
 
FORMA DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: De acuerdo con lo establecido en el pliego de 
condiciones definitivo. 
 
MODALIDAD DE SELECCIÓN: SELECCIÓN ABREVIADA – ADQUISICIÓN DE BIENES DE 
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS UNIFORMES, de tal manera que de acuerdo con la descripción 
del objeto a contratar y atendiendo a su naturaleza y a la normatividad vigente, este proceso se rige 
fundamentalmente en lo dispuesto en el Título I, Artículo 2, Numeral 2 lit. a. de la Ley 1150 de 2007 
y en artículo 2.2.1.2.1.2.1 y ss. del Decreto 1082 de 2015 que reglamenta esta modalidad de 

selección. 
 
ACUERDOS COMERCIALES:  
 
Teniendo en cuenta el objeto y el presupuesto oficial, el presente proceso de contratación está sujeto 
a los Acuerdos Comerciales relacionados a continuación:  
 

ACUERDO COMERCIAL 

VALOR A PARTIR DEL 
CUAL EL ACUERDO 

COMERCIAL ES 
APLICABLE 

VALOR A 2023 EN 
PESOS 

COLOMBIANOS 
EXCEPCIONES 

APLICA / 
NO 

APLICA 

ALIANZA 
PACÍFICO 

CHILE 
Bienes y servicios 

200.000 DEG 
$1.028.247.507 NO 



 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
 

PERÚ 
Servicios de construcción 

5.000.000 DEG 
$25.706.187.670 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 12, 
14, 15, 16, 17, 19, 28, 

29, 32, 35, 55, 61 

CHILE 

Bienes y servicios  $1.021.836.954 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 12, 
14, 15, 16, 17, 18,19, 
28, 29, 32, 33, 34, 35, 

36, 37, 47  

NO 

Servicios de construcción  $25.545.923.858 

COREA 

Bienes y servicios 
200.000 DEG 

$1.028.000.000 
1, 3, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 
12, 14, 15, 16, 17, 19, 
28, 29, 32, 34, 35, 37, 

57, 58  

NO 
Servicios de construcción 

15.000.000 SDR 
$77.110.000.000 

COSTA RICA 

Bienes y servicios 
US$498.000 

$1.825.530.678 
1, 3, 4, 5, 6 ,7, 9, 12, 

14, 15, 16, 17, 19, 28, 
29, 32, 34, 35, 37, 57, 

58  

NO 
Servicios de construcción 

US$7.008.000 
$25.725.714.885 

ESTADOS AELC Asociación 
Europea de Libre Comercio (EFTA 

por sus siglas en inglés) son 
Islandia, Liechtenstein, Noruega y 

Suiza 

Bienes y servicios 
200.000 DEG 

$1.071.354.018 

1, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 
14, 15, 16, 17, 19, 28, 
29, 30, 31, 32, 33, 34, 

35, 36, 37  

NO 
Servicios de construcción 

5.000.000 DEG 
$26.783.850.461 
 

ESTADOS UNIDOS 

Bienes y servicios 
US$526.000  

$1.825.530.678 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 12, 

14, 15, 16, 17, 19, 28, 
29, 30, 32, 33, 34, 35, 

36, 37 

NO 
Servicios de construcción 

US$7.407.000*  
$25.725.714.885 

TRIÁNGULO 
NORTE 

EL SALVADOR 

Límite inferior de la menor cuantía de la Entidad 
Estatal  

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 14, 
20, 38, 48, 49, 59  

SI 

GUATEMALA 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 14, 
20, 21, 50, 51, 52, 53, 

59 
SI 

UNIÓN EUROPEA  

Bienes y servicios 
200.000 DEG 

$1.071.354.018 
1, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17,19, 
23, 28, 29, 31, 32, 35, 

37, 49, 57, 61 

NO 

Servicios de construcción 
5.000.000 DEG 

$26.783.850.461 

REINO UNIDO E IRLANDA DEL 
NORTE 

Bienes y servicios 
200.000 DEG 

$1.021.836.954 
1, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17,19, 
23, 28, 29, 31, 32, 35, 

37, 49, 57, 61 

NO 

Servicios de construcción 
5.000.000 DEG 

$25.545.923.858 



 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
 

ISRAEL 

Bienes y servicios 
250.000 DEG 

** 
Umbral: 250.000 

DEG 
1,3,4,5,7,8,11,12,13,14,

15,16,19,28,29,32 
34,35,37. 

NO 

Servicios de construcción 
5.000.000 SDR 

** 
Umbral: 5.000.000 

DEG 

DECISIÓN 439/98 SECRETARIA 
DE LA COMUNIDAD ANDINA DE 
NACIONES –CAN (ECUADOR-
BOLIVIA-PERÚ-COLOMBIA) 

No incluye valores 

La Entidad Estatal debe 
dar a los servicios 

prestados por 
proponentes de la CAN 
el mismo trato que da a 

los servicios 
colombianos. La única 

excepción es el servicio 
de transporte aéreo 
para el cual no hay 

trato nacional. 

SI 

 

DEG: Derechos Especiales de Giro = SDR:  Special Drawing Rights, por sus siglas en inglés 
 

** Valor en pesos del umbral = Valor umbral en DEG x TRM del día 23 de Agosto de 2023 (día anterior a la fecha de publicación del 

aviso de convocatoria x Valor del DEG (USD por DEG)  

 
CONVOCATORIA LIMITADA O NO A MIPYMES: El presente proceso de contratación NO es 
susceptible de ser limitado a MIPYME con mínimo un (1) año de existencia anterior al cierre del 
proceso, por tratarse de un proceso de selección cuyo valor es SUPERIOR a 125.000 dólares, se 
determina que el mismo NO será objeto de limitación a MIPYMES en los términos del Artículo 5 del 
Decreto 1860 de 2021, que modificó el Artículo 2.2.1.2.4.2.2. del Decreto de 1082 de 2015. 
 
CONDICIONES DE PARTICIPACIÓN EN EL PRESENTE PROCESO DE SELECCIÓN. Las 
condiciones de participación en el presente proceso de selección serán las establecidas en el pliego 
de condiciones definitivo.  
 
APLICACIÓN DE PRECALIFICACIÓN: No aplica 
 
CRONOGRAMA: El proceso de selección se desarrollará dentro de los siguientes plazos: 
 

ACTIVIDAD FECHA LUGAR 

1. Publicación del Aviso de convocatoria 
pública  

24 de agosto de 2023 
5:00 pm 

Portal Único de Contratación 
http://www.colombiacompra.gov.co/ SECOP II  

2. Publicación de los estudios y 
documentos previos y del proyecto de 
pliego de condiciones  

24 de agosto de 2023 
5:00 pm 

Portal Único de Contratación 
http://www.colombiacompra.gov.co/ SECOP II 

3. Observaciones al proyecto de pliego de 
condiciones 

Del 24 de agosto hasta el 
31 de agosto de 2023 
5:00 pm 

Portal Único de Contratación 
http://www.colombiacompra.gov.co/ SECOP II  

4. Presentación de las respuestas a 
observaciones al proyecto de pliegos de 
condiciones al COS 

05 de septiembre de 2023 Departamento de Antioquia 

5. Respuesta a las observaciones 
05 de septiembre de 2023 
5:00 pm  

Portal Único de Contratación 
http://www.colombiacompra.gov.co/ SECOP II  

6. Publicación de Resolución de Apertura 
del proceso de selección 

06 de septiembre de 2023 
5:00 pm 

Portal Único de Contratación 
http://www.colombiacompra.gov.co/ SECOP II  

7. Publicación del pliego de condiciones 
definitivo 

06 de septiembre 5:00 pm 
Portal Único de Contratación 
http://www.colombiacompra.gov.co/ SECOP II 

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
 

8. Plazo para presentar observaciones al 
pliego de condiciones definitivo 

Hasta el 08 de septiembre  
de 2023 
5:00 pm 

Portal Único de Contratación 
http://www.colombiacompra.gov.co/ SECOP II 
 

9. Presentación de las respuestas a las 
observaciones al de pliegos de 
condiciones al COS 

12 de septiembre de 2023 Departamento de Antioquia  

10. Respuesta a las observaciones 
12 de septiembre 5:00 pm 
5:30 pm 

Portal Único de Contratación 
http://www.colombiacompra.gov.co/ SECOP II 

11. Publicación de adendas 
Hasta el 13 de septiembre 
de 2023 
7:00 pm 

Portal Único de Contratación 
http://www.colombiacompra.gov.co/ SECOP II 

12. Cierre del proceso de selección y 
entrega de propuestas 

15 de septiembre de 2023 a 
las 10:00 a.m. 

Portal Único de Contratación 
http://www.colombiacompra.gov.co/ SECOP II 

13. Apertura de sobre de requisitos 
habilitantes y técnicos  

15 de septiembre de 2023 a 
las 10:05 a.m. 

Portal Único de Contratación 
http://www.colombiacompra.gov.co/ SECOP II 

14. Informe de presentación de ofertas 
15 de septiembre de 2023 a 
las 10:15 a.m. 

Portal Único de Contratación 
http://www.colombiacompra.gov.co/ SECOP II 

15. Verificación de requisitos habilitantes 
20 de septiembre de 2023 
5:00 pm 

Portal Único de Contratación 
http://www.colombiacompra.gov.co/ SECOP II 

16. Plazo para subsanar requisitos 
habilitantes  

22 de septiembre de 2023 
10:00 am 

Portal Único de Contratación 
http://www.colombiacompra.gov.co/ SECOP II 

17. Simulacro de subasta inversa 25 de septiembre de 2023 a 
las 2:00 p.m. 

Plataforma electrónica – SECOP II 

18. Publicación del informe de evaluación 
26 de Septiembre de 2023 
a las 5:00 p.m. 

Portal Único de Contratación 
http://www.colombiacompra.gov.co/ SECOP II 

19. Observaciones a la evaluación 

Desde el 26 de septiembre 
hasta el 29 de septiembre 
de 2023. 
5:00 pm 

Portal Único de Contratación 
http://www.colombiacompra.gov.co/ SECOP II 
 

20. Presentación de las observaciones a la 
evaluación al COS 

03 de octubre de 2023 Gobernación de Antioquia 

21. Publicación respuesta a las 
observaciones de la evaluación e informe 
consolidado 

03 de octubre  de 2023 
5:00 pm 

Portal Único de Contratación 
http://www.colombiacompra.gov.co/ SECOP II 

22. Apertura de sobre económico  
04 de octubre de 2023 a las 
10:00 a.m. 

Portal Único de Contratación 
http://www.colombiacompra.gov.co/ SECOP II 
  

23. Certamen para la subasta inversa 
04 de octubre de 2023 a las 
3:00 p.m. 

Plataforma electrónica – SECOP II 

24. Publicación Resolución de 
adjudicación o declaratoria de Desierto  

Hasta el 09 de octubre de 
2023 

Portal Único de Contratación 
http://www.colombiacompra.gov.co/ SECOP II 

25. Plazo máximo para la suscripción del 
contrato   

Hasta el 12 de octubre de 
2023 

Departamento de Antioquia, Calle 42B No. 52-106 Piso 
8, Dirección Asuntos Legales.  

NOTA: El cronograma anterior podrá ser modificado en la resolución de apertura del proceso de 
selección y posteriormente mediante adendas. 
 
CONSULTA DEL PROYECTO DE PLIEGO DE CONDICIONES Y DE LOS ESTUDIOS Y 
DOCUMENTOS PREVIOS: El proyecto de pliego de condiciones y los respectivos estudios y 
documentos previos, podrán ser consultados en SECOP II con el número del proceso No. 15377 a 
partir del día 24 de agosto de 2023. 
 
De conformidad con el inciso tercero del artículo 66 de la Ley 80 de 1993, el Departamento de 
Antioquia convoca a las veedurías ciudadanas para realizar el control social al presente proceso de 
contratación, en los términos de la Ley 850 de 2003. 

 

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/

